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1. Inledning 

Under 1900-talet genomfördes två stora kommunreformer i Sverige. Bakgrunden till dem var 
flera.1 Dels fanns det tydliga politiska motiv från den socialdemokratiska sidan vars 
huvudsakliga mål var att skapa kommuner som var stora nog för att på ett effektivt sätt kunna 
bygga ut välfärdssamhället. Därtill hade det från början av 1940-talet förts fram åsikter om att 
statligt initierade reformer inte efterlevdes på lokal nivå, i synnerhet inte inom det 
socialdemokratiska området. Orsakerna ansågs bland annat kunna bero på att de mindre 
kommunerna hade sämre ekonomiska förutsättningar, något som i mindre utsträckning 
drabbade större kommuner. Det behövde således större kommuner för att lösa problemet.2  
 
Ungefär samtidigt, rent tidsmässigt, skedde stora förändringar på den utbildningspolitiska 
sidan. Istället för de skilda skolformer som fanns föreslogs det att en enhetlig skola skulle 
införas och år 1950 tog riksdagen första beslutet om att påbörja ett enhetsskoleförsök. Målet 
var att införa en nioårig obligatorisk och likvärdig skola i alla Sveriges kommuner.3 Kommun 
efter kommun anslöt sig till projektet. För att få delta i försöksverksamheten ställdes vissa 
krav på den sökande kommunen. Bland annat behövde skolorna ha en viss storlek för att 
kunna tillhandahålla de alternativa kurser och linjer som grundskolans högstadium 
förväntades erbjuda. Därtill var statens målsättning att varje högstadieskola skulle ha minst tre 
parallellklasser per årskurs. Det innebar i sin tur att kommunen behövde ha elevunderlag för 
det, vilket innan grundskolans införande gjorde det mycket svårt för mindre kommuner att 
komma med i försöksverksamheten.4  
 
Trots att riksdagen beslutade om införande av grundskolan år 1962 kvarstod denna 
problematik och därför var enhetsskolans högstadium, centralskolan, i fokus när 
kommunblocksreformen aktualiserades i slutet av 1950-talet.5 Först när 
kommunblocksreformen infördes år 1966 löste det av naturliga skäl många av de föreliggande 
svårigheterna med att upprätthålla en högstadieskola eftersom skolområdena, i och med 
sammanslagningarna, blev större.6  
 

 
1 Se exempelvis Wångmar 2003, s. 240, 24 och Melin 2022, s. 67.  
2 Erik Wångmar, Från sockenkommun till storkommun. En analys av storkommunreformens genomförande 
1939-1952 i en nationell och lokal kontext. (Växjö: Växjö university press, 2003), s. 240.  
3 Erik Wångmar, Från storkommun till kommunblock: en djupstudie av reformen som skapade de moderna 
svenska kommunerna 1959–1974, Stads- och kommunhistoriska institutet, Stockholm, 2013, s. 88.  
4 Henrik Roman & Johanna Ringarp. 25 år som förändrade skolan: grundskolans införande 1947-1972 ur ett 
kommunalt perspektiv. Föreningen svensk undervisningshistoria. Tidskriften vägval i skolans historia. Nr 4. 
(2022), s. 1-18. 
5 Wångmar 2003, s. 25.  
6 Roman & Ringarp 2022, s. 6.  
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Införandet av grundskolan, i kombination med sammanslagningen till kommunblock som 
inspirerades av centralortsteorin7, innebar således förbättrade utbildningsmöjligheter för 
landsbygden och nio års skolgång blev tillgängligt för alla inom ett relativt nära avstånd. 
Själva införandet av centralskolan låg i linje med centralortsteorin och tanken på att centrera 
all samhällsservice till en ort dit många hade ärenden. På samma sätt ville man placera 
grundskolans högstadium till centralorten. Detta medförde dock att många mindre orter fick 
svårt att konkurrera med centralortens utbud, på samma sätt som vissa elever fick längre 
resväg till skolan.8 
 
Grundskolans införande och sedermera kommunblocksreformen följdes av en omorganisering 
av hela administrationsapparaten inom de nybildade kommunblocken, inte minst på det 
skolpolitiska området. En sammansmältning behövde ske av de tidigare landskommunernas 
skolverksamhet på ett så smidigt sätt som möjligt. Hur reformen implementerades på lokal 
nivå varierade; hur många kommuner som skulle ingå i de blivande kommunblocken och hur 
skolorganisationen sedermera skulle ordnas var en fråga för respektive länsskolnämnder. För 
Lidköpings kommun skedde sammanläggningen med omkringliggande orter Tun, Järpås, 
Örslösa, Norra Kålland, Kållands Råda och Saleby från och med 1968-03-29.9 Fram till dess 
genomfördes flera omfattande utredningar gällande hur kommunblocket skulle organisera och 
administrera sig efter att åtta fristående kommuner blivit en. Att studera just Lidköping i detta 
sammanhang är intressant mot bakgrund av stadens långa tradition av bildning genom bland 
annat läroverk, realskola, yrkesskola och flickskola samt stadens deltagande i 
enhetsskoleförsöket. Därtill utgör Lidköping ett exempel på en medelstor stad som för sin tid 
låg i framkant när det kom till just bildning och utbildning.  
 

1.1. Syfte och frågeställningar  

Med utgångspunkt i Lidköpings lokala utredningar som gjordes i samband med den 
obligatoriska skolan och kommunsammanslagningarna 1965–1966 är syftet att undersöka och 
analysera hur- och på vilket sätt, kommunens skolorganisation påverkades av den statligt 
initierade kommunblocksreformen. Genom att undersöka och analysera vilka problem och 
frågor som togs upp i utredningsarbetet är syftet att få en inblick i hur statliga reformer 
påverkade på lokal nivå utifrån exemplet Lidköping. För detta har följande två 
frågeställningar formulerats: 

• Vilka skolorganisatoriska frågor och problem uppstod i samband med 
kommunblocksreformen? 
 

 
7 Enligt Wångmar, 2013, s. 61 var Centralortsteorin en ide om att kommunernas administration, politiska 
ledning och viktigaste servicefunktionerna skulle placeras i en centralort. Centralorterna skulle i sin tur bilda ett 
symmetriskt mönster där de större orterna fördelades jämnt över ytan med mellanliggande mindre orter. 
8 Melin 2022, s. 28.  
9 Wångmar 2013, s. 482. 
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• Vilka konflikter och motsättningar kan utläsas i utredningarna? 

1.2. Tidigare forskning 

Det råder inga tvivel om att det finns en mängd forskning inom områden som för min studie 
är intressanta. Bland annat finns studier som undersöker sambandet mellan grundskolans 
införande och kommunsammanslagningarna.10 Det finns också gott om studier som 
undersöker enbart kommunsammanslagningarna.11 Många har valt att ha ett lokalt perspektiv, 
men det finns också dem som behandlar frågan ur ett nationellt perspektiv.12 Vad det däremot 
inte finns lika gott om är studier som undersöker hur diskussionerna gick på lokal nivå inför 
sammanslagningen och då med fokus på just skolans organisation.  
 
Ett namn som gjort sig känd inom forskning på området är Erik Wångmar som i två 
omfattande studier undersöker varför- och hur ombildandet av kommunerna har skett. Bland 
annat studerar Wångmar i sin avhandling ”från sockenkommun till storkommun: en analys av 
storkommunreformens genomförande 1939–1952 i en nationell och lokal kontext” den första 
kommunsammanslagningen som genomfördes mellan 1939–1952. Wångmar undersöker den 
politiska processen på internationell nivå och den lokala processen vad gäller bland annat 
genomförandet, samt motsättningar mellan stat och kommun.13  
 
För min studie är Wångmars andra arbete mer intressant eftersom det behandlar en tidsperiod 
som är mer relevant. I ”Från storkommun till kommunblock” undersöker Wångmar den andra 
stora sammanslagningen; den när storkommuner bildar kommunblock med en centralort i 
mitten från vilken allt administrativt arbete skulle skötas.14 Wångmar skriver bland annat att 
städer och köpingar som regel var mer positiva till förslaget gällande kommunblocksreformen 
än landskommunerna, av den enkla anledningen att de förväntade sig bli centralort i de nya 
blocken. Vidare menar Wångmar att kommuner med borgerlig majoritet i större utsträckning 
var negativ mot förslaget som helhet, eller åtminstone i högre grad förde fram kritiska 
argument mot delar av förslaget, jämfört med kommuner med socialdemokratiskt styre.15 Han 
presenterar även en undersökning av Anders Ek där skribenten genom intervjuer har 
undersökt medborgares inställning till kommunblocksreformen. Resultatet visade att 
medborgarna i centralortskommuner var mer positiva till förslaget än de som bodde i 
landskommunerna.16 Wångmar menar att sambandet mellan kommuner och befolkningens 
inställning till förslaget kan ses mot bakgrund av att det var just den socialdemokratiska 

 
10 Se t.ex. Melin 2022, Wångmar 2013 och Wångmar 2003. 
11 Se Wångmar 2003 och Wångmar 2013. 
12 Se t.ex. Melin 2022 som diskuterar införandet av grundskolan i Arvika och Storfors, Wångmar 2013 som 
behandlar kommunblocksammanslagningen från ett nationellt perspektiv, Wångmar 2003 som behandlar 
första sammanslagningen från ett nationellt perspektiv och Ringarp 2022 som genom exempel från Stockholm, 
Växjö och Tierp diskuterar införandet av- och jämför den obligatoriska skolan.  
13 Wångmar 2003, s, 4–5.  
14 Wångmar 2013.   
15 Wångmar, 2013, s. 445. 
16 Wångmar 2013, s. 446. 
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regeringen som hade initierat reformen från första början redan år 1959, vilken både högern 
och Centerpartiet motsatte sig.17 Samtidigt skriver han att länen i västra Götaland överlag var 
relativt kritiska mot förslaget.18 Det framkommer inte genom Wångmars avhandling hur just 
Lidköpings kommun ställde sig men det är intressant fakta mot bakgrund av att denna studie 
undersöker just Lidköping.  
 
Fler att nämna är Johanna Ringarp och Henrik Roman med artikeln ”25 år som förändrade 
skolan: grundskolans införande 1947–1972 ut ett kommunalt perspektiv”. I artikeln diskuterar 
de grundskolereformens genomförande ur ett kommunalt perspektiv, med extra tonvikt på 
skillnader mellan stad och landsbygd. Artikeln är intressant för denna studie då den även 
berör hur införandet av grundskolan och kommunblocksreformen samspelar med varandra. 
De tar avstamp i ett antal kommuner; Stockholm, Växjö och Tierp och beskriver hur det gick 
till där när grundskolan infördes just där.19 Precis som i min studie ligger fokus på det lokala 
perspektivet. Statens målsättning var att varje kommun skulle ha ett högstadium med minst tre 
parallellklasser i varje årskurs, vilket var svårt att leva upp till i mindre glesbebyggda 
områden, där en parallellklass kunde godkännas. Trots det var det svårt för mindre kommuner 
att upprätthålla en högstadieskola. Ringarp och Roman menar att 
kommunblockssammanslagningen blev ett sätt att lösa problematiken för de mindre 
kommunerna, samtidigt som det bidrog till en fördröjning av införandet av grundskolan i flera 
landsbygdskommuner eftersom de inte kunde införa grundskolan förrän de sammanslagits 
med kringliggande landsbygdsorter. Dessutom menar de att grundskolereformens långdragna 
införande onekligen innebar förbättrade utbildningsmöjligheter för landsbygden.20 
 
Ringarp och Roman är medförfattare I rapporten ”Styrning och tillit i kommunal skolpolitik 
1950–2000” tillsammans med Stina Hallsén och Andreas Nordin. Författarna vill bidra med 
några historiskt grundade reflektioner kring just styrning och tillit i kommunal skolpolitik 
under den aktuella perioden. Författarna använder sig av samma fallkommuner som studien 
ovan; Stockholm, Växjö och Tierp, för att beskriva hur styrning skett på ett skolpolitiskt plan i 
kommunerna mellan 1950–2000. Rapportens kommuner skiljer sig mycket åt vad gäller såväl 
geografisk position, storlek och struktur som skoltradition och politisk majoritet.21  Rapporten 
berör även, likt denna studie, de stora kommunsammanslagningarna som genomfördes mellan 
1960–1975. Författarna väver samman dem med enhetsskoleförsöken och menar att det var 
svårt för de mindre kommunerna att komma med i försöksverksamheten. Först när 
landskommunerna slogs samman till kommunblock löste det problematiken. Som min studie 
senare kommer visa genomfördes stora reformer även i Lidköpings nybildade kommunblock 
avseende hur utbildningen organiserades inför kommunblockreformen. Rapporten blir 
intressant då den har ett lokalt perspektiv och redogör hur processen gick till i samtliga 

 
17 Wångmar 2013, s. 13.  
18 Wångmar 2013, s. 34.  
19 Roman & Ringarp 2022. 
20 Roman & Ringarp 2022, s. 13.  
21 Johanna Ringarp, Henrik Roman, Stina Hallsén & Andreas Nordin, Styrning och tillit i kommunal skolpolitik 
1950–2000: några noteringar från ett pågående forskningsprojekt. (Stockholm: Elanders Sverige, 2017), s. 6–
11.  
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fallkommuner, Stockholm, Växjö och Tierp. Även fast Lidköping ligger mellan Tierp och 
Växjö både befolkningsmässigt och sett till antal skolor i kommunen finns både likheter och 
särdrag kommunerna emellan. Exempelvis upplevde Tierp, likt Lidköping en avbefolkning 
från landsbygden men storleksmässigt hade Lidköpings kommun både fler skolor och en 
större befolkning. Växjö kommun gick med i enhetsskoleförsöket 1957 och Lidköping gick 
med året efter. För Tierp dröjde det ett år till. Det var också endast en kommun som gick med 
i enhetsskoleförsöket av de sju som skulle slås ihop till Tierps kommun år 1974.22 I 
Lidköpings blivande kommun deltog två av sju kommuner; Lidköping och Kållands-Råda 
som båda gick med 1958-1959.23 
 
Ytterligare en forskare som skrivit om ämnen som för denna studie är relevant är Åsa Melin 
med sin avhandling ”Olika vägar till enhetlig skola?” i vilken hon studerar etableringen av 
grundskolan på kommunal nivå mellan åren 1950–1968. Melin studerar hela processen från 
riksdagens beslut om enhetsskola år 1950 fram till införandet av grundskolan år 1968 genom 
att studera två olika kommuntyper i Värmland; Arvika stad och Storfors Köping.24 Det lokala 
perspektivet är således gemensamt med min studie. Vidare är Arvika, likt Lidköping, en ort 
med lång tradition av högre bildning i och med högre allmänna läroverket som etablerades i 
mitten av 1800-talet. Likt Lidköping hade Arvika både realskola och gymnasium, och deltog i 
enhetsskoleförsöken.25 I studien framkommer det att Arvika, som här jämförs med Lidköping, 
förhalade processen att införa grundskolan. Därmed dröjde även avvecklandet av realskolan i 
staden och även införandet av det obligatoriska nionde skolåret.26 Det förelåg således en 
konflikt mellan de som argumenterade för enhetsskolan och de som ville behålla realskolan. 
Dessa konflikter avtog inte utan utvecklades till diskussioner som kom att beröra även andra 
skolformer.27 Det är intressant att se om liknande tendenser syns i utredningen för skolans 
organisation i Lidköping. Melin diskuterar även frågan om skolskjutsar vilket skulle kunna 
vara relevant att undersöka även i Lidköping.28 
 
Även Matts Dahlkwist skriver om områden som för min studie är relevanta. I avhandlingen 
”En landsbygdens skolreform? Den geografiska dimensionen i bygget av en enhetsskola” från 
2022 leder Dahlkwist läsaren på vägen mot en fullbordad enhetsskola ur ett 
landsbygdsperspektiv genom en tidsperiod som sträcker sig från 1928-1972. Precis som ovan 
nämnda avhandlingar och artiklar diskuterar Dahlkwist kommunblocksreformen. Han menar 
att en av orsakerna till reformen var kommunernas snabba expansion av uppgifter och 
budgetar i kombination med demografisk utveckling i form av avbefolkning av landsbygden, 
vilket gjorde att diskussionen kring ytterligare en reform tog fart. Dahlkwist skriver att man 
förutspådde att hälften av de dåvarande landsbygdskommunerna skulle fortsätta uppvisa en 
negativ befolkningstrend vilket skulle leda till ett vikande skatteunderlag. Många av dessa 

 
22 Ringarp, Roman, Hallsén & Nordin 2017, s. 12-13,   
23 Melin 2022, Bilaga 1.  
24 Melin 2022, s. 9–13.  
25 Melin 2022, s. 56.  
26 Melin 2022, s. 202-203. 
27 Melin 2022, s. 205.  
28 Melin 2022, s. 228. 
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kommuner befarades också hamna under smärtgränsen på två tusen invånare.29 Avhandlingen 
är relevant eftersom den har ett landsbygdsperspektiv vilket kan jämföras med de 
kringliggande orterna runt Lidköping som skulle komma att ingå i kommunblocket. 
Dahlkwist ägnar även en del av sin avhandling till att diskutera skolskjutsarna, vilket även är 
en stor del i utredningen för Lidköpings kommun eftersom behovet ökar i och med 
sammanslagningen till kommunblock. Dahlkwist skriver att skolskjutssystemet utgjorde den 
mest komplexa och omfattande formen av centraliseringskompensation för landsbygdens 
elever. Det beslut om införandet av stadsbidrag för skolskjutsar som infördes redan 1926 
motsvarade hälften av de verkliga kostnaderna och blev startskottet för en långvarig 
expansion av skolskjutsverksamheten i alla Sveriges kommuner. Knappt tio efter första 
stadsbidraget för skolskjutsarna höjdes det till en summa som motsvarade ungefär åttio 
procent av de verkliga kostnaderna.30 Just frågan om skolskjutsar är relevant då det även var 
en stor del av organisationen av den obligatoriska skolan för Lidköpings kommunblock med 
omkringliggande landskommuner.  
 
 

1.3. Material och metod 

Material 
De källor som använts för att besvara uppsatsens syfte och frågeställningar är främst hämtade 
ur Lidköpings kommunarkiv. Två utredningar har använts och författarna till dessa 
presenterar vidare nedan. Dels en utredning från 1966 angående organisationen av den 
obligatoriska skolan i Lidköpings kommunblock efter kommunsammanslagningen, samt en 
utredning angående personal- och lokalbehov för den centrala skolförvaltningen i Lidköping 
från år 1965.31 Tanken från början var att undersöka hur skolan organiserades efter 
sammanslagningen, men utifrån källmaterialet var det mer lämpligt att utforma 
undersökningen kring hur diskussionerna gick innan. Därtill har ytterligare en utredning 
används: Utredningen om sammanläggning av kommunerna inom Lidköpings 
kommunblock32. Dock är den inte hämtad från arkivet men eftersom det är en 
originalutredning bör den benämnas här också. Den behandlar hur diskussionerna gick inte 
bara inom skolans område utan på alla plan inom det blivande kommunblocket rörande bland 
annat brandväsen, vatten- och avlopp och transport. Utredningen berör även 
skolorganisationen, dock inte lika detaljerat som de andra utredningarna.  
 

 
29 Matts Dahlkwist, En landsbygdens skolreform? Den geografiska dimensionen i bygget av en enhetsskola. 
(Uppsala: Uppsala universitet, 2022), s. 34.  
30 Dahlqvist 2022, s. 40.  
31 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan 1965, s. 2, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA) och Utredningen angående personal- och lokalbehov 
för den centrala skolförvaltningen i Lidköping inför den aktuella kommunsammanslagningen, 1965, 
Skolstyrelsen, F1: 10 (LKA). 
32 Åke Axelsson, Lidköpings kommunblock. Utredning om sammanläggning av kommunerna inom Lidköpings 
kommunblock, (Lidköping: We-Pe Tryckeriet, 1967).  
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Genom läsningen av materialet blev syftet och frågeställningarna klarare. Materialet 
genomsyrades exempelvis av mycket optimism inför kommunblockssammanslagningen, 
varför det blev intressant att leta efter motsättningar och invändningar till det. Det hade även 
varit intressant att studera insändare och artiklar ur lokaltidningen från samma tid för att se 
vad som skrevs inom ämnet men på grund av uppsatsens omfång och den tid jag har haft på 
mig har det tyvärr inte varit möjligt. Tyvärr gav utredningarna inte särskilt mycket empiri till 
undersökningens andra fråga, varför fråga ett och två skiljer sig åt i omfång.  
I materialet gjordes även en tydlig beskrivning kring hur skolan var organiserad när 
utredningen gjordes, vilket gav mig en bättre förståelse för hur stor kommunblocksreformen 
faktiskt var, och hur mycket den skulle påverka skolan.  
 

Metod 
Inläsning av källmaterialet har gjorts två gånger per källa. Först lästes samtliga källor 
översiktligt. Översiktsläsningen gav en bra bild av vad materialet innehöll och 
frågeställningarna började utkristallisera sig. Andra gången lästes källorna mer ingående, sida 
för sida och det som kunde svara på frågeställningarna skrevs ned under respektive 
frågeställningsrubrik. I min läsning har jag letat efter avsnitt som varit relevanta för 
forskningsfrågorna och bortsett från det som inte har direkt koppling till området. De avsnitt 
som varit relevanta har sedan lästs en tredje gång för att återigen kunna göra ett urval av vad 
som ska tas med i undersökningen och inte. Dels har jag letat efter sådant som kan svara på 
vilka skolorganisatoriska frågor och problem som uppstod i samband med 
kommunblockssammanslagningen. Jag har också letat efter invändningar och motsättningar i 
materialet, och sådant som skulle kunna leda till det.  
 
Jag har använt en induktiv ansats i min tolkning av empirin vilket innebär att tolkningen av 
empirin inte har utgått från någon bestämd teori utan har en mer öppen problemformulering. 
Metoden skiljer sig från deduktiv metod där begrepp och teori utgör forskarens utgångspunkt 
för en avgränsad problemformulering kopplad till begreppen och teorin.33 Induktiv och 
deduktiv metod är dock mycket nära besläktade med varandra och trots att jag inte har utgått 
från någon uttalad teori i min tolkning så är det, precis som Larsen betonar, ofrånkomligt att 
mina egna antaganden och personliga förväntningar på vad materialet kommer att erbjuda 
påverkar hur jag tolkar det som står.34 

Studien är kvalitativ, eftersom den problemformulering som jag har, har förändrats under 
arbetets gång. Därtill är empirin inte mätbar på samma sätt som den hade varit om studien 
hade varit kvantitativ. Kvalitativa data säger något om omätbara egenskaper och uppträder 
oftast genom text. 35 

Något som hela tiden varit centralt vid inläsning och analys av källmaterialet är att kritiskt 
tolka innehållet. Både utredningen av skolans organisation och utredningen av lokal- och 

 
33 Ann Kristin Larsen, Metod helt enkelt, 2 uppl. (Falkenberg: Gleerups, 2018), s. 30.  
34 Larsen 2018, s. 30.  
35 Larsen 2018, s. 31.   
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personalbehov har gjorts av en man vid namn Thore Olsson. Den tredje utredningen som 
behandlar kommunen i helhet, har skrivits av en Åke Axelsson. Thore Olsson är, enligt sin 
egen utsago i de underskrifter som finns i utredningarna, skoldirektör. Åke Axelsson är, vilket 
framkommer i beskrivningen av uppdraget, konsulent hos svenska kommunförbundet.36 De 
källkritiska principerna har legat till grund för tolkningen av materialet, i synnerhet den vad 
gäller tendensfrihet, vilket betyder att den som har personligt, ekonomiskt eller politiskt 
intresse av att ge en falsk bild av verkligheten är en otillförlitlig källa.37 Självklart får detta 
inte glömmas bort när samma person har skrivit två tunga utredningar inom samma områden. 
Jag har själv ställt mig frågor under läsningens gång kring i synnerhet Thore. Vem var han? 
Vad var han, och hade han någon personlig vinning av att skriva som han gjorde? Vad gjorde 
att just han fick det stora uppdraget att genomföra utredningarna? Var det Olssons egen 
optimism som genomsyrade utredningen eller speglar den invånarnas inställning till förslaget? 
Hur ställde sig invånarna? Det framkommer inte. Etcetera. Precis som mina egna antaganden 
och åsikter präglar hur jag tolkar materialet är det inte fel att anta att även Olssons egna 
åsikter och antaganden påverkat vilken riktning utredningen pekar åt.  

Det har inte varit möjligt att jämföra utredningarna med varandra då den del som behandlar 
skolfrågan får mycket litet utrymme i den allmänna utredningen. Ur ett 
tendensfrihetsperspektiv hade det varit en fördel om Olssons utredning hade kunnat 
underbyggas genom andra personers uttalanden i samma frågor, exempelvis skolstyrelsens 
protokoll, men på grund av uppsatsens omfång har det inte varit möjligt. Tyvärr har det inte 
heller varit möjligt att göra någon vidare efterforskning kring Thore Olsson. Jag har letat efter 
hans namn i bilagor och även i Axelssons utredning, men återigen har uppsatsens tid och 
omfång fått begränsa vad som har varit möjligt att genomföra.  

 

1.4. Avgränsningar och begreppsförklaringar 

Under åren 1965–1966 skedde stora utredningar som berörde kringliggande kommuner och 
Lidköpings stad som blivande centralort inför kommunblockssammanslagningen. Studien 
avgränsas därför kring dessa år och berör endast de utredningar som gjorts under denna tid 
och som handlar om kommunsammanslagningar och skolans organisation utifrån uppsatsens 
syfte som är att undersöka hur, och på vilket sätt, kommunens skolorganisation påverkades av 
den obligatoriska skolan samt den statligt initierade kommunblocksreformen som trädde i 
kraft år 1968. Endast Lidköpings kommun och de kommuner som skulle komma att ingå i 
blocken berörs i uppsatsen.  

I undersökningen nämns utöver Lidköpings kommun, flera landskommuner. Med tanke på 
undersökningens omfång har det inte varit möjligt att gå in närmare på dessa. Dessa kommer 
således endast benämnas vid namn, utan vidare kontextualisera. En del av utredningarna 
handlar om stadens industri och försök att förutse Lidköpings och landskommunernas 
befolkningstillväxt för att kunna förutspå kommande befolkningsutveckling. Detta har jag valt 

 
36 Axelsson 1967, s. 5.  
37 Torsten Thuren & Jack Werner, Källkritik, 4 uppl. (Stockholm: Liber, 2019), s. 12.  
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bort att inte ha med då det inte ansetts relevant för uppsatsens syfte. För varje landskommun 
har det gjorts en uträkning för detta, men eftersom jag, som nämnt, inte kommer gå in djupare 
på landskommunerna har jag bortsett från dessa delar av utredningen och endast fokuserat på 
de som tydligt behandlar skolans område. 
 
Begreppsförklaringar 
Begreppen som förklaras nedan är sådana att läsaren behöver veta dess innebörd för att 
undersökningens samtliga delar ska bli förståeliga.  
 
Landskommun – Fram till kommunblocksreformen var Sverige uppdelat i städer, köpingar 
och landskommuner. Dessa fungerade på olika sätt och lydde under olika lagar.38 För 
undersökningens syfte är det relevant att veta detta då de kommuner som skulle ingå i blocket 
var landskommuner.  

Socken – Härstammar från medeltiden och var en knytpunkt för invånarna som sökte sig till 
sockenkyrkan.39  

Centralortsteori – En ide om att kommunernas administration, politiska ledning och viktigaste 
servicefunktionerna skulle placeras i en centralort. Centralorterna skulle i sin tur bilda ett 
symmetriskt mönster där de större orterna fördelades jämnt över ytan med mellanliggande 
mindre orter.40  

Länsskolnämnd – En regional statlig myndighet som fanns i varje län från år 1958. Deras 
uppgifter var att planera och genomföra grundskolan och senare gymnasieskolan. 
Länsskolnämnderna lades ned i samband med de nya läroplanerna -94.41 

Skoldirektör – Ledande tjänsteman inom skolväsendet i större kommuner.42 Benämns idag 
som skolchef. 
 

1.5. Bakgrund till kommunsammanslagningarna 

Det fanns flera orsaker till att kommunsammanslagningarna genomfördes. En av 
anledningarna var att kommunerna sparade in på kommunala medel för att hålla nere 
skattesatserna. Mot bakgrund av det kan kommunsammanslagningarna ses som ett led i att 
åstadkomma ett starkare välfärdssamhälle eftersom stora lokala variationerna utjämnades i 
land- och sedermera storkommunerna när de slogs samman.43 En annan orsak som lyfts fram 

 
38 Melin, 2022, s. 33.  
39 Thomas Lindkvist & Maria Sjöberg, Det svenska samhället 800-1720 - Klerkernas och adelns tid, 6 uppl. (Lund: 
Studentlitteratur AB, 2019), s. 144.  
40 Wångmar 2013, s. 61. 
41 Pia Skott, ”Utbildningspolitik och läroplanshistoria” i Utbildningshistoria, red. Johannes Westberg, 3 uppl. 
(Lund: Studentlitteratur, 2019), s. 510-512.  
42 Melin 2022, s. 225.  
43 Wångmar 2003, s. 240. 
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av SCB var att allt fler människor valde att flytta från landsbygden in till städerna vilket 
resulterade i att landsbygdskommunernas befolkning krympte, samtidigt som de kommunala 
kostnaderna ökade till följd av deras ökade ansvar och uppgifter. Att då slå samman 
kommunerna med varandra gjorde att de ur ett ekonomiskt perspektiv klarade sig bättre.44  

Mot bakgrund av en avhandling av Donald Robert Niemi från 1966 tar Wångmar upp 
urbaniseringsprocessen som en av anledningarna till kommunsammanslagningarna. Niemi 
menar att reduceringen av yrkesverksamma inom jordbruket i Sverige var omfattande under 
1950- och 1960-talen vilket i sin tur innebar att många kommuner drabbades av betydande 
folkminskningar. Han berör också införandet av den nioåriga grundskolan och menar att 
arbetstempot inför den andra sammanslagningen var mycket uppskruvat. Anledningen sägs ha 
varit att man ville ta snabbt beslut om kommunblocksindelningen då blocken skulle utgöra 
gränser för blivande högstadieområden.45 Det fanns således ett samband mellan införandet av 
den obligatoriska skolan och indelningen i kommunblock. 

Förtroendet hos rikspolitiken gentemot lokalpolitiken var som nämnt bristande. Det vaga 
förtroendet ledde till att utbildningar som var statligt initierade kontrollerades och 
inspekterades av statliga myndigheter, något som gjordes dels genom att kräva in 
redogörelser, dels genom fysiska besök på plats. Eftersom Sveriges kommuner vid den tiden 
var många i antal innebar det att många besök behövde göras och många redogörelser, 
utformade på olika sätt, behövde hanteras, vilket komplicerade hela administrationsapparaten. 
Genom att slå samman och därigenom minska kommunerna i antal skulle myndigheternas 
tillsynsarbete underlättas avsevärt.46 
 
Den första sammanslagningen genomfördes år 1952 och enligt statistik från SCB 
omvandlades 2365 landskommuner och socknar till 904 storkommuner.47 På det lokala planet 
medförde reformen en rad olika förändringar. Utöver att den autonomi och självbestämmande 
som socknar och kommuner hade haft i decennier försvann, så minskade antalet 
förtroendeuppdrag. Dessa kom att minska ytterligare i och med kommunblocksreformen som 
infördes mellan 1962–1974.48 Centralortsteorin låg till grund för kommunblocksreformen och 
var ett antagande om att kommunerna behövde en fungerande centralort för att bli en effektiv 
enhet. kommunernas administration, politiska ledning och de allra viktigaste 
servicefunktionerna skulle placeras i centralorten.49 Kommunblocksreformen var 
inledningsvis frivillig för kommunerna att genomföra, så processen skedde succesivt. När den 

 
44 Statistiska centralbyrån (2023) När Sveriges sockenkommuner blev stora. https://www.scb.se/hitta-
statistik/redaktionellt/fran-socken-till-storkommun/.  
45 Wångmar 2013, s. 32.  
46 Melin 2022, s. 67.  
47 Statistiska centralbyrån (1953). Statistisk årsbok för Sverige, s. 7. 
48 Wångmar 2003, s. 2.  
49 Wångmar 2013, s. 61. 
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sedan var fullbordad år 1974 hade Sveriges kommuner minskat med hela 89% och endast 278 
kommuner fanns kvar.50 Lidköpings kommunblock bildades på frivillig väg år 1968.51 
 

1.6. Lidköpings kommun - nu och då 

Lidköping är en medelstor stad i mellersta Sverige belägen vid Vänerns kust. År 1968 fanns 
det i kommunen 34 507 invånare.52 Staden är en tätort i Västra Götaland och är belägen på 
båda sidorna av älven Lidan vid dess utlopp i Kinneviken av sjön Vänern, och består därmed 
av två stadsdelar; gamla staden och nya staden. Gamla staden erhöll sitt privilegiebrev 1446, 
och nya staden som anlades 1670, fick sitt privilegiebrev samma år.53 Stadens utmärkande 
drag är de smala gatorna och det tilltagna torget, vilket är ett resultat av Magnus Gabriel de la 
Gardies stadsplan för nya staden som var gällande fram till slutet av 1870-talet. En ny 
stadsplan som avsåg både nya- och gamla staden tillämpades efter att gamla staden brann ned 
i en svår eldsvåda år 1849.54  

Staden har även en lång tradition av industri, även om industrin är ett barn av hantverket. Från 
början var det hantverkare i staden som skaffade sig maskiner som skulle underlätta deras 
hantverksarbete. År 1750 öppnade stadens första fabriksverksamhet i form av ett väveri som 
tillverkade strumpor. Det var dock först hundra år senare som industrin verkligen började 
blomstra. Sedan mitten av 1800-talet har det i staden funnits tändsticksfabrik, sockerfabrik 
och porslinsfabrik. Andra företag som varit stora är Lidköpings mekaniska verkstad (LMV) 
och Lidköpings bryggeri.55 Värt att nämna i sammanhanget är att LMV än idag är i drift men 
numera ägs av Motala verkstad Group.56 

När kronan beslutade om den första kommunsammanslagningen 1952 bildades de kommuner 
som senare skulle ingå i Lidköpings kommunblock; Järpås kommun, Kållands-råda kommun, 
Norra kållands kommun, Saleby kommun, Tuns kommun, Vinninga kommun samt Örslösa 
kommun.57  Efter kommunblockssammanslagningen kom samtliga att ingå i Lidköpings 
kommunblock. Idag är Lidköpings kommun indelad i trettiotvå distrikt. På figur 1 har de 
kommuner som skulle komma att ingå i blocket markerats med röd prick. Därtill visar kartan 
dagens trettiotvå distrikt som ingår i Lidköpings kommun. 

 
50 Wångmar 2003, s. 230. 
51 Wångmar 2013, s. 482 
52https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__BE__BE0101__BE0101A/BefolkningNy/table/t
ableViewLayout1/ 
53 Johan Alén, Lidköpings kommunala historia: från minnen av 1800-talet till nuvarande tid (Lidköping: Wepe 
tryckeriet, 1951), s. 1-2.  
54 Alén 1951, s. 14.  
55 Alén 1951, s. 549-553.  
56 Motala verkstad Group, Vår historia, 2020. https://mvg.se/var-historia/ [hämtad 2023-04-25].  
57 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 3-4, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
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Fig. 1.  https://sv.wikipedia.org/wiki/Lidköpings_distrikt#/media/Fil:Distrikt_Lidköping.jpg 

 

1.7. Lidköpings skolverksamhet – en återblick 

Lidköpings kommun har en mycket lång tradition av bildning och belägg finns genom brev 
som pekar på att det redan år 1555 fanns ett läroverk i staden. Brevet är från Gustaf Vasa till 
biskopen i Skara gällande en rektorstillsättning vid skolan i Lidköping. Troligast är dock att 
skola funnits i staden tidigare än så. Mot bakgrund av den omsorg som stadens styrande män 
alltid visat för skolan är det inte helt orimligt att anta att stadens första skola upprättades långt 
tidigare än i mitten av 1500-talet. 58 

1842-års skolstadga angav att varje socken skulle ha ett eget skolhus. Initialt ledde den inte 
till någon större byggrusch, men senare, närmare slutet av 1800-talet, byggdes skolhus i- och 
runt Sveriges socknar och städer som aldrig förr. Samtidigt behövdes barnen på landsbygden 
som arbetskraft hemma på gården och i städerna behövdes de som arbetskraft i de växande 

 
58 Alén 1951, s. 191.  
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industrierna. Efter en tid av skepsis mot skolan och rädsla för att bildning skulle nå de breda 
folklagren, började folk acceptera skolan. I och med industrialiseringen, mekaniseringen och 
rationaliseringen av jordbruket skedde en centralisering av folk till tätorterna och landsbygden 
började succesivt avbefolkas. Lidköping, som landsbygdskommun, utgjorde inget undantag 
för detta. Byggprocessen kulminerade i staden under 1970-talet, och vid en genomgång bara 
för ett par år sedan av antalet nedlagda skolhus i kommunen, har man funnit att det till antalet 
rör sig om sjuttiofem stycken sedan år 1951.59 
 
År 1905 genomförde staten den reform som fick det lägre elementarläroverket i Lidköping att 
ombildas till realskola; en förändring som varken uppskattades av rektor eller kollegium. 
Detta framgår av ett utlåtande där det finns en viss förbittring över att Lidköping skulle få en 
skolform som ”endast mindre städer begåvades med”. 60 Läsåret 1927/1928 genomgick 
läroverket en omorganisation efter att staten utfärdat en förordning om ändrad organisation av 
vissa läroverk. Reformen innebar att Lidköpings realskola ombildades till samrealskola med 
följden att kvinnliga lärjungar fick tillträde till undervisning på realskolan.61 Tidigare hade 
flickorna kunnat studera vid elementarläroverket för flickor, som sedan hösten 1876 hade 
funnits i staden. Men i samband med realskolans ombildande blev elevunderlaget för 
flickskolan för litet varpå en avveckling av skolan påbörjades för att helt stängas år 1936 då 
den sista klassen gick ut. 62 Mot bakgrund av det missnöje som uppdagats när det lägre 
allmänna läroverket ombildades till samrealskola började diskussioner föras om att inrätta ett 
kommunalt gymnasium. Kungl. Maj:t godkände förslaget och tillät Lidköpings realskola att 
förenas med stadens allmänna högre läroverks treåriga gymnasielinje. Gymnasiet skulle 
byggas upp med en ring per år så att studentexamen skulle kunna avläggas första gången år 
1950.63  
 
År 1950 fattade staten beslut om en enhetsskola och därmed även beslutet om att inleda 
enhetsskoleförsöket, vilket skulle komma att leda fram till grundskolans införande. 
Folkskolan skulle förändras till enhetsskola med nio skolår varpå man föreslog att övriga 
skolformer skulle upphöra.64 Kommun efter kommun gick med men inledningsvis inte i 
särskilt rask takt. Först 1957/1958 började det ske mer skyndsamt. Lidköpings kommun gick 
med 1958/1959 som enda kommun i det blivande kommunblocket, följt av Järpås kommun 
som gick med året efter.65  
 
När uppsatsen skrivs har Lidköpings kommun runt fyrtio tusen invånare, varav ca sju tusen är 
i åldrarna fem till nitton år och i skolför ålder.66 Inom kommunen finns nitton grundskolor 

 
59 Gunnar Höjer, När skolan kom till byn. (Lidköping: Grunditz & Forsberg tryckeri AB, 1996), s. 7-8.  
60 Alén 1951, s. 198.   
61 Alén 1951, s. 199.  
62 Höjer 1996, s. 65-66.  
63 Alén 1951, s. 203.  
64 Melin 2022, s. 74-75.  
65 Melin 2022, s. 285.  
66 Lidköpings kommun, Fakta om Lidköping: folkmängd i Lidköpings kommun 2022-12-31, 2023., 
https://lidkoping.se/kommun-och-politik/fakta-om-lidkoping [hämtad 2023-04-12].  
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från åk 1-9, en gymnasieskola och två fristående grundskolor.67 Kommunen har även en av 
Skaraborgs största gymnasieskola. Med cirka två tusen elever och nästan tre hundra anställda 
är De la Gardie inte bara störst i Skaraborg, utan också en utav Sveriges största skolor.68  
 

2. Undersökning 

I det följande kommer forskningsfrågorna att besvaras. Avsnittet har disponerats genom att 
varje underrubrik utgör varsin forskningsfråga som sedan besvaras tematiskt under vardera 
fråga. Första avsnittet har, med tanke på dess omfång, indelats i ytterligare underrubriker för 
att underlätta läsningen.  
 

2.1. Vilka skolorganisatoriska frågor och problem uppstod i samband 
med kommunblocksreformen? 
 
Utredningsprocessen 
Vid tiden för utredningen fanns inom det blivande kommunblocket trettiotvå 
skolanläggningar varav sju av dem låg i den blivande centralorten, Lidköping.69 Samtliga 
kommuner hade genom avtal överenskommit att förlägga grundskolans högstadium till 
Lidköping. Vad gäller grundskolans lägre årskurser påbörjades genomförandet av den i 
respektive landskommun mellan åren 1958–1966 och var helt genomförd inom 
kommunblocket från och med läsåret 1970/1971.70 Samtliga kommuner inom det blivande 
kommunblocket hade sin egen skolstyrelse innan sammanslagningen, vilka behövde upphöra 
för att ingå under en och samma skolstyrelse för hela blocket. Skolstyrelsens sammansättning 
och organisering berördes inte i utredningen då det var en politisk fråga. Dock är utredningen 
mycket tydlig i att det behövde bli ett gemensamt organ som huvudman för skolväsendet 
vilket skulle komma att placeras i centralorten Lidköping.  
 
Kommunblocksreformen i Lidköping skedde inte över en natt. Flera utredningar gjordes av 
såväl skolstyrelsen som samarbetsnämnden innan alla bitarna föll på plats. Det var 
skolstyrelsen, på uppdrag av samarbetskommittén som genomförde utredningen för hur 
skolan skulle komma att organiseras efter sammanslagningen, vilket gjordes genom ett nära 
samarbete med rektorerna i de kommuner som skulle komma att ingå i kommunblocket. 
Tidigt i processen tillsattes samarbetsnämnden med representanter från varje kommun som 
skulle komma att ingå i det blivande blocket. Det framkommer inte vilka dessa representanter 

 
67 Lidköpings kommun, Alla grundskolor i Lidköping, 2023., https://lidkoping.se/barn-och-
utbildning/grundskola--grundsarskola/alla-grundskolor-i-lidkopings-kommun [hämtad 2023-04-12].  
68 Gymnasium.se, u.å, De la Gardiegymnasiet, https://www.gymnasium.se/skola/de-la-gardiegymnasiet/ 
[hämtad 2023-04-22].  
69 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 19, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
70 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 4-5, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
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var. Tidigt, stod det klart för skolstyrelsen att ett av de största problemen med 
sammanslagningen skulle bli på utbildningsområdet, främst inom grundskolan:  
 

Sedan diskussionen om en kommunblockbildning med Lidköping som centralort börjat ta 
konkret form genom tillsättandet av en samarbetsnämnd med representanter för de kommuner, 
som enl. kungl. Maj:ts beslut skall ingå i det blivande kommunblocket har det stått klart för 
skolstyrelsen i Lidköping, att ett av de största problem vid en kommunsammalslagning måste 
komma att uppstå på undervisningens och främst då grundskolans område. 71 
 

Representanter från skolans område var därför involverade i utredningsarbetet från start och 
kontakt med skolchefer och skolstyrelsens ordförande togs kontinuerligt under utredningens 
gång. Utredaren, Thore Olsson, besökte även alla kommuner som var tänkta att ingå i 
kommunblocket under hösten -1965. Syftet var att tillsammans med skolcheferna i samtliga 
kommuner, eller i vissa fall skolstyrelsen i respektive kommun, gå igenom alla 
skolanläggningar som var i bruk för att få en överblick över vad som fanns i det blivande 
kommunblocket. Samarbetet med skolchefer och skolstyrelsen var således kontinuerligt under 
hela utredningens gång.72   

Den 17 september 1965 sammanträdde personer från skolans område vid länsskolnämnden i 
Mariestad. Syftet med sammanträdet var att gå igenom förutsättningarna för utredningen samt 
diskutera olika alternativ och problem som skulle kunna uppstå. Skoldirektören Thore Olsson 
från Lidköping deltog tillsammans med länsskolinspektör G. Lönnermark, Skolinspektörerna 
E. Hallin och E. Stålnacke samt byrådirektören G. Ingvarsson. Det framkommer att Olsson 
under utredningens gång haft nära kontakt med ovan nämnda namn.73  
 
Den 18 oktober 1965 skickade skolkontoret i Lidköpings kommun ut ett frågeformulär till 
respektive rektorer. Svaren var viktiga för att kunna bringa klarhet i en del viktiga 
angelägenheter för att kunna göra en bedömning av den dåvarande situationen på skolans 
område. Formulären innehöll frågor om antal lärartjänster i både småskolan och folkskolan, 
hur många icke lärare som fanns anställda, ex. vaktmästare, städpersonal och 
skolmåltidspersonal, samt i vilken omfattning samtliga var anställda. Det begärdes också in 
statistik gällande hur många boende födda mellan 1950–1965 som fanns i respektive 
kommuner, och antal elever i respektive skola och årskurs. Uppgifter kring skolskjuts och 
lokalfrågor var annat som begärdes in via formuläret. I maj året efter anhöll skolstyrelsen om 
ytterligare uppgifter från rektorerna i de kringliggande kommunerna. Denna gång med 
detaljer kring bland annat skolskjuts men också driftskostnader avseende kommunens 
skolanläggningar.74 

 
71 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 1, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
72 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 2, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
73 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 2, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
74 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, Bilaga 2, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
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När grundmaterialet för utredningen var färdigställt och hade börjat klarna sammanträdde 
samma personer som i september 1965 hade sammanträtt i Mariestad. Denna gång, den 17 
maj 1966, sammanträdde de vid Lidköpings rådhus och nu tillsammans med 
skolstyrelseordförande och skolchefer i berörda kranskommuner. Förslagen diskuterades 
ingående och de som var närvarande instämde i stort sett med samtliga delar av utredningen.75 
 
Skolsociala anordningar 
Två frågor som berörs i utredningen är de om skolmåltider och skolskjutsar. Den ena berörs 
dock mer än den andra. Utredningen menar att det bör vara lämpligt att koncentrera 
tillagningen av skolmat till ett centralkök i Lidköping. Mer än så berörs frågan inte, utan 
hänvisas till kommande utredningar när organisationsfrågorna ska realiseras. Skolskjutsarna 
benämns som ”ett komplicerat och dyrbart kapitel” i sammanhanget. Vid utredningens 
tillkomst organiseras skolskjutsarna av respektive skolkommun; inom ett relativt litet område 
med andra ord. Utredningen betonar att det kommer krävas ett nära samarbete mellan 
rektorerna och det centrala skolkontoret från vilket man föreslår att skolskjutsarna skall 
administreras, för att det överhuvudtaget ska fungera.76  
 
Lokal- och personalfrågor 
De trettiotvå skolanläggningar som för grundskolans räkning fanns i bruk i det blivande 
blocket år 1966 var av olika storlek och standard. De flesta var mycket små och i vissa fall 
fanns endast en klass i varje skola, något som ansågs normalt så länge varje kommun utgjorde 
en egen skolkommun. Av utredningen kan utläsas att en samordning behövde ske av 
undervisningslokalerna i och med bildandet av kommunblock. Orsaken var främst av 
ekonomisk bäring; det tordes kostnadseffektivt att koncentrera såväl lärar- som 
specialpedagogiska resurser på färre enheter. Innan beslut togs om att lägga ned en skola togs 
hänsyn till följande aspekter: elevunderlaget i bygden, möjligheterna till att effektivt utnyttja 
lärarresurser och materiel, elevernas skolvägar samt ekonomiska överväganden, det vill säga 
om det skulle vara värt att bygga nytt i förhållande till att behålla och upprusta en gammal 
skolbyggnad. Utredningen fastslår dock att det bör finnas goda skäl till att bygga helt nya 
skolbyggnader i de delar av kommunblocket där befolkningsutvecklingen går nedåt, vilket var 
fallet i ett flertal av de landskommuner som skulle ingå i blocket.77 
 
Utredningen betonar att ingen av de skolor på landsbygden som skulle bli kvar efter 
sammanslagningen kunde förvänta sig att få en egen rektorsexpedition, något som motiveras 
utifrån dåtidens krav för ändamålet. Därför föreslås att bygga två nya rektorsexpeditioner, en i 
Råda (ca tre km från Lidköpings centrum) och en i Vinninga (ca fem km från Lidköpings 

 
75 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 2, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
76 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 39, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
77 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 19-20, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
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centrum), där man även vill bygga en ny låg- och mellanstadieskola.78 Anledningarna till att 
placera rektorsexpeditionerna just där är enligt utredningen flera: dels bör de inte ligga allt för 
långt från Lidköping för att resvägen till de vanligt förekommande rektorskonferenserna inte 
ska bli för långa. Dels hade ingen av de skolanläggningarna som 
föreslogs bli kvar inom kommunblockets landsbygdsdel lokaler som var lämplig för 
ändamålet. I sådana fall hade tillbyggnation behövt göras vilket hade medfört stora kostnader. 
En ytterligare orsak var att Råda skola redan hade en planerad utbyggnad och det ansågs 
lämpligt att bygga en fullständig rektorsexpedition där. Utredningen betonar att kostnaden bör 
bli lägre om utbyggnaden inkluderas dessa lokaler, än om man skulle bygga till en redan 
befintlig skolanläggning. Anledningen att placera en expedition i Vinninga är av samma 
anledning som för Råda; eftersom man vill bygga en helt ny skola där bör en 
rektorsexpedition med fördel byggas samtidigt.79 
 
Vid utredningens genomförande fanns det tio rektorer inom det blivande kommunblocket. Sju 
av dem var skolchefer och resterande rektorer inom varsitt regionalt rektorsområde i 
Lidköping. Den skolchef, tillika skoldirektör som fanns i Lidköpings kommun förutsattes 
finnas kvar vid kommunblocksbildningen. Antagandet utgick från att det kommande blocket 
skulle ha en gemensam skolstyrelse och att varje skolstyrelse endast kunde ha en skolchef. 
Vid tidpunkten för utredningen hade varje skolkommun varsin skolstyrelse med varsin 
skolchef och därmed innebar bildandet av kommunblock att antalet befattningar inom 
skolledarorganisationen behövde minskas.80 Enligt utredningen föreslås fem rektorsområden 
med varsin rektor, vilket innebär att fem tjänster skulle behöva dras in.81  
 
Personalfrågan, det vill säga hur man kan tänkas organisera lärarkåren efter 
sammanslagningen är en av de delar som i utredningen tar mycket plats och personalfrågan 
har tillsammans med lokalfrågan utretts i en helt egen utredning.82 Frågan aktualiseras även i 
den allmänna utredningen om skolan, i vilken man betonar att fokus inte bara får hamna på 
frågor rörande ledningen av skolan, utan att hänsyn också måste tas till verksamma lärare som 
är anställda inom kommunerna. Utredningen menar att det skolor som kan komma att behöva 
läggas ned, bör läggas ned succesivt för att de skolor som består behöver förberedas för att ta 
emot såväl elever som lärare. Fastanställda lärare måste ges möjlighet att önska placering och 
man understryker att önskemålen skall tillgodoses så långt som möjligt. Å ena sidan måste det 
bli en krympning av antal anställda i olika befattningar om den rationalisering som är tänkt 
komma genom sammanslagningen skall ske, å andra sidan föreslås en förstärkning av 

 
78 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 36, skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
79 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 35-36, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
80 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 32, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
81 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 34, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
82 Utredningen angående personal- och lokalbehov för den centrala skolförvaltningen i Lidköping inför den 
aktuella kommunsammanslagningen, 1965, Skolstyrelsen, F1: 10 (LKA). 
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personalen i framförallt den centrala skolförvaltningen eftersom den kommer få nya, tyngre, 
arbetsuppgifter.83  
 

Ekonomiska faktorer  
Ekonomiska faktorer spelade in vad gäller lokaler, tillbyggnation och nybyggnation av skolor 
inför det kommande kommunblocket. Ett försök till ekonomisk plan gjordes, men vid tiden 
för utredningen var summorna endast preliminära av flera anledningar. Dels så fanns 
svårigheter i att förutse kommande utveckling av exempelvis befolkning, även om man kunde 
förutspå utifrån vissa trender. Man visste inte heller när kommunsammanslagningen skulle 
komma att äga rum. Den tidsram som fanns var preliminär. Följande plan skisserades upp:    

Investeringsobjekt Beräknad kostnad 
Tillbyggnad av råda skola 3.000 000 :- 
Nybyggnad av skola i Vinninga 3.000 000 :- 
Nybyggnad av skola på gränsen Lidköping-Tofta 3.200 000 :- 
Inredande av ett lågstadieklassrum i Gillstads skola 150.000 :- 
Modernisering av Norra Härene skola 100.000 :- 
Inventarier och stadigvarande undervisningsmateriel 600.000 :- 
Ev. nu ej förutsedda kostnader 200.000 
Summa: 8.150.000 :- 

84 
Utredningen understryker inte bara en gång vikten av att en långsam process, även när 
kommunblockets bildande fastställts, dels av hänsyn till verksamma lärare, men även av 
ekonomiska skäl. Man betonar också vikten av tillkomsten av Vinninga skola som en 
fundamental del för rationalisering i östra delen av kommunblocket. Även utbyggnationen av 
Råda skola betonas av samma anledning som mycket avgörande.85 
 
2.2. Vilka konflikter och motsättningar kan utläsas i utredningarna? 

I källmaterialet framkommer få invändningar till förslaget om skolans organisation efter 
kommunblockssammanslagningen. Överlag genomsyras utredningen av en tämligen positiv 
ton, även om den inte är helt utan invändningar. En av invändningarna rörde barnens resväg 
till skolan. Att sammanlägga skollokaler innebar i förlängningen att skollokaler skulle komma 
att behöva läggas ned. En invändning som genom utredningen lyfts fram är att barnen 
kommer få längre resvägar till skolan då undervisningen skulle komma att koncentreras till ett 
mindre antal skolenheter. Detta faktum lyfts upp som en nackdel i utredningen, samtidigt som 

 
83 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 37, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
84 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 40, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
85 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 30, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
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det försvaras genom att storleken på Lidköpings kommunblock inte är så pass stort att det 
kommer medföra ”oöverstligliga svårigheter”.86 
 
I utredningen som behandlar sammanläggningen av kommunerna inom Lidköpings 
kommunblock framkommer vissa nackdelar med bildandet av kommunblock. En nackdel som 
påtalas är att antalet förtroendetjänster kommer minska starkt. Det framkommer å ena sidan 
att många uppfattar minskningen av kommunala tjänster som ett hot mot demokratin men man 
understryker å andra sidan, att kommuner som vid tiden för utredningen redan var stora, inte 
kan ge något belägg för att en stor kommun skulle medföra några bekymmer. En annan 
nackdel som lyfts är av ekonomisk bäring och handlar om att en sammanläggning medför att 
utdebiteringen kommer stiga för de boende i landskommunerna. Det försvaras genom att de 
boende i landskommunerna kommer få en viss nedsättning av avgiften, samtidigt som de kan 
ta del av sociala förmåner som kommer gälla i staden, så som kommunala bostadstillägg. Man 
menar också att den kommunala standarden kommer utjämnas. En tredje nackdel som lyfts i 
utredningen är att allt fler invånare kommer få längre avstånd till de kommunala 
serviceanordningarna men att viss lokal service kan bibehållas och därmed minska den 
nackdel som det annars skulle bli.87 
 

3. Sammanfattande analys 

Uppsatsens syfte har varit att med utgångspunkt i lokala utredningar som gjordes i samband 
med den obligatoriska skolan och kommunsammanslagningarna 1965–1966 analysera hur- 
och på vilket sätt kommunens skolorganisation påverkades av den statligt initierade 
kommunblocksreformen. Utgångspunkten har varit att undersöka och analysera vilka frågor 
som togs upp i utredningsarbetet utifrån exemplet Lidköping.  

De utredningar som för uppsatsens har analyserats vittnar om att det var ett mycket stort och 
omfattande arbete som skulle komma att krävas inom skolans område inför 
kommunblockssammanslagningen och det är inte helt otänkbart att utredningar om samma 
omfång gjordes inom andra områden också. Många olika personer har varit inblandade från 
skolans organisation, både från Lidköping kommun men också från landskommunerna som 
skulle ingå i kommunblocket. Tidigt fastslås i utredningen att skolans organisation kommer 
bli en av de svårare delarna att organisera efter sammanslagningen och det arbete som utförs 
genom samarbete med skolledningen i de olika kommunerna tyder på just det.  

Wångmar skriver i sin utredning ”Från storkommun till kommunblock” att städer och 
köpingar var mer positiva till förslaget då de förväntades bli centralort i blocket. De 
utredningar som har analyserats har inte visat tecken på några större konflikter eller 
motsättningar gällande förslaget om skolans organisation efter kommunblocksbildningen. 

 
86 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 19, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
87 Axelsson 1967, s. 41-42.  
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Tvärtom finns en entusiasm och positiv inställning i det skrivna. Slutsatsen kan därför dras att 
det Wångmar skriver går att applicera även på Lidköping som blivande centralort. Vidare 
presenterar Wångmar en undersökning gjord av Anders Ek i vilken författaren visat att 
befolkningen i blivande centralorter var mer positiva till förslaget.88 Det finns inget i 
materialet som vittnar om medborgarnas inställning, däremot framkommer det i den allmänna 
utredningen inför Lidköpings kommunblockssammanslagning att utdebiteringen kommer öka 
för personerna i landskommunerna och att dessa kommer kompenseras genom en viss 
nedsättning av kostnaden. Det går att dra en parallell här. Om man utgår från att den stigande 
utdebiteringen inte var unik för landskommunerna kring enbart Lidköping utan att det skedde 
på fler ställen, och att höjningen per automatik ledde till en mer negativ inställning hos 
invånarna, fungerar hans undersökningsresultat på Lidköping också. Om man dessutom antar 
att de personer som redan då bodde i den blivande centralorten istället får ökad tillgänglighet 
av sociala förmåner som centreras till centralorten och därmed blir mer positiva till förslaget 
så kan Eks resultat appliceras vad gäller inställningen hos befolkningen i Lidköping som 
blivande centralort också.   

I Arvika förhalades processen med grundskolans införande och det bildades två motpoler; de 
som förespråkade realskolan och de som förespråkade nioårig grundskola.89 I staden är det 
tydligt att traditionen av högre utbildning påverkade inställningen till försöksverksamheten 
med enhetsskola och sedermera nioårig skolgång.90 För Lidköpings kommun tycks något 
förhalande eller liknande tendenser aldrig ha varit på tal trots stadens långa tradition av 
bildning. Man utreder den obligatoriska skolan inför kommunblockssammanslagningen och 
frågan om, lyfts inte. Därtill verkar utredaren Olsson mycket nöjd och tacksam för det goda 
samarbete han haft genom utredningens gång med alla inblandade och av dem som deltog vid 
sammanträdet på Lidköpings Rådhus i maj 1966 instämde nästintill alla till förslaget.91 Vidare 
framkommer det genom utredningen att de åtta kommuner som skulle bilda kommunblock 
redan hade överenskommit att förlägga grundskolans högstadium till Lidköping. Det hade 
också gjorts en kompromiss att de elever som innan sammanslagningen ingått i elevområdet 
för realskolan vid dåvarande högre allmänna läroverket i Lidköping skulle få genomgå 
grundskolans högstadium i Lidköping innan grundskolan genomförts i deras hemkommuner 
eftersom realskolan avvecklades. Återigen pekar det mot att de flesta som var verksamma 
inom skolans område runt åren 1965–1966 var positiva, eller möjligen neutrala, inför 
sammanslagningen och att inga större konflikter eller motsättningar fanns. Här är det dock 
intressant att lyfta in den aspekt av missnöje som det enligt Alén fanns i staden runt 1905 när 
elementarläroverket ombildades till realskola.92 Därför är det inte helt otänkbart att det fanns 
ett missnöje även när grundskolan skulle införas, även fast det inte syns i utredningarna.  
 

 
88 Wångmar 2013, s. 34.  
89 Melin 2022, s. 202-203. 
90 Melin 2022, s. 220.  
91 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 2, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
92 Alén 1951, s. 198.  
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Den ekonomiska aspekten syns genom samtliga utredningar. Fördelar och nackdelar vägs mot 
varandra i frågor, bland annat den om man ska bygga om eller bygga ut befintliga 
skolbyggnader. Samtidigt är utredningen mycket klar i att det kommer bli ekonomisk 
rationalisering i och med bildandet av kommunblock. Den minskning av tjänster inom 
kommunblocket som avser såväl lärare som kommunalt anställda innan sammanslagningen 
motiveras av just det. Denna rationalisering innebar i förlängningen att ett stort antal personer, 
både lärare och anställda vid respektive landskommuns skolkontor, skulle komma att bli av 
med sina jobb i och med sammanslagningen. Men, det var inte bara lärare och tjänstemän som 
riskerade att bli av med sina jobb, utan även rektorer. Enligt utredningen fanns inom det 
blivande blocket tio rektorer innan sammanslagningen. Dessa tjänster beräknades halveras.93 
Mot bakgrund av dagens reaktioner när liknande indragningar och nedläggningar görs, oavsett 
om det är inom skolområdet eller inom någon annan sektor, och oavsett anledning, är det inte 
helt osannolikt att det väckte debatt och starka känslor även då.94 En eventuell konflikt syns 
inte i materialet, men kan mycket väl ha funnits där bland de anställda lärarna och övriga 
tjänstemän inom det blivande blocket.   
 
Att den statligt initierade kommunblocksreformen sammanföll med införandet av den 
obligatoriska skolan var inte en tillfällighet. Som Ringarp och Roman skriver i sin artikel så 
samspelar sammanslagningen och införandet av grundskolan med varandra. Bildandet av 
kommunblock gav dubbelt effekt. Dels löste det problematiken med vart högstadieskolorna 
skulle placeras, samtidigt som det bidrog till en fördröjning av grundskolan i många 
landsbygdskommuner.95  Samma mönster syns i utredningen kring Lidköpings kommun där 
Lidköping som centralort var först med införandet av grundskolan, medan Saleby, en 
landsbygdskommun ca 1,5 mil från staden beräknades ha infört grundskolan med start läsåret 
1965/1966. Att kommunerna hade överenskommit att förlägga grundskolans åk 7-9 i 
Lidköping samtidigt som man beslutade om grundskolans införande i kranskommunerna tyder 
även det på att det fanns en samstämmighet inom blocket. Detta skedde således innan 
kommunblocket hade realiseras vilket gör att man kan anta att det blev en naturlig övergång 
när kommunblocket väl hade blivit verklighet. Det tyder också på en väl förberedd process 
där kommunerna ville undvika allt för många stora förändringar på kort tid. Istället spred man 
ut dem över tid vilket också vittnar om, precis som Ringarp och Roman skriver, att 
sammanslagningen och grundskolan gick hand i hand; i Lidköping innebar grundskolans 
etablering i kranskommunerna till högstadiets centralisering, vilket var en utav de bärande 
idéerna med hela kommunblocksreformen.  
 
Den skolsociala frågan om skolskjuts och hur den skulle organiseras var en stor, och inte 
minst svår fråga i och med sammanslagningen. I utredningen benämns den som ”ett 

 
93 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 35, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA). 
94 Se exempelvis aktuell artikel i Nya Lidköpings tidningen: Martina Rask, Chockbeskedet – Wennerbergskolan 
riskerar nedläggning ”miljön är inte bra”. Nya Lidköpings tidningen (NLT), 3/8 2023,   
https://www.nlt.se/2023/03/08/chockbeskedet-wennerbergskolan-riskerar-nedlaggning-miljon-ar-inte-bra-
2f78b/ [hämtad 2023-04-20].  
95 Roman & Ringarp 2022, s. 5-6. 
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komplicerat och dyrbart kapitel”, vilket inte är så konstigt eftersom något som tidigare legat 
på varje enskild kommun att lösa nu skulle komma att behöva organiseras från en central 
enhet.96 Både Melin och Dahlkwist diskuterar frågan i sina avhandlingar. Genom 
kommunblocksreformen tvingades många skolor i landskommunerna att lägga ned och många 
barn fick därmed en betydligt längre resväg till skolan och alla högstadieelever skulle bussas 
in till Lidköpings högstadieskolor. Att organisationen av skolskjutsarna var en grundläggande 
förutsättning för hela kommunblocket ska därför inte underskattas. Ytterligare en aspekt som 
pekar mot att skolskjutsfrågan var mycket viktig är att den ges större plats i utredningen än 
den om hur skolmåltiderna skulle tillagas. Efter att själv vuxit upp på landet i Lidköpings 
kommun och sett just detta för min egen generation så sent som i början av 2000-talet där 
elever från alla tidigare landskommuner bussades till en gemensam skola i Saleby ca två mil 
från Lidköpings kommun, kan jag skriva under på vilken fundamental del i 
organisationsapparaten just skolskjutsarna var. Jag vågar påstå att ett fungerande 
skolskjutssystem i kommunblocket besparade skolstyrelsen många missnöjda invånare i 
landskommunerna 
 
Avslutningsvis vill jag understryka att de stora utredningar rörande skolans 
organisationsapparat som genomfördes inför kommunblockssammanslagningen la grunden till 
den skolorganisation som finns i Lidköpings kommun idag.97 Det mesta av det som i 
materialet läggs fram som förslag för skolan är sådant som än idag är gällande inom 
kommunens skolorganisation. 1965/1966 års utredningar la således inte bara grunden till hur 
skolan skulle organiseras de närmsta åren efter, utan också till det som idag är en utav 
samhällets viktigaste delar, nämligen en jämlik skola för alla.  
 

3.1. Sammanfattning 

Med utgångspunkt i Lidköpings lokala utredningar som gjordes i samband med den 
obligatoriska skolan och kommunsammanslagningarna år 1965–1966 har den här 
undersökningen syftat till att undersöka och analysera hur diskussionen gick i stadens 
skolorganisation inför kommunsammanslagningen. Primärmaterialet för undersökningen har 
varit två utredningar från Lidköpings kommunarkiv som gjordes inför den stora förändringen. 
Därtill har en tredje utredning använts som hämtades från stadens bibliotek. Allt material har 
noggrant analyserats för att kunna besvara undersökningens frågeställningar.  

Genom undersökningen blev det tydligt att det skulle bli en stor omställning för hela 
administrationsapparaten, i synnerhet på skolans område, när Lidköping slogs samman med 
de kringliggande landskommunerna. Åtta fristående skolkommuner skulle bli en. Nya 
rektorsområden skulle växa fram, skolor skulle behöva läggas ned och i förlängningen 
riskerade både lärare och tjänstemän inom utbildningssektorn att bli av med sina jobb. Allt 

 
96 Utredningen rörande skolförvaltningens behov inför kommunsammanslagningen och organisation av den 
obligatoriska skolan, 1965, s. 39, Skolstyrelsen, F1: 11 (LKA).  
97 Lidköpings kommun, 2023, Alla grundskolor i Lidköpings kommun. https://lidkoping.se/barn-och-
utbildning/grundskola--grundsarskola/alla-grundskolor-i-lidkopings-kommun 
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detta var enligt utredningen en förutsättning för att den rationalisering man räknat med inom 
det kommande kommunblocket skulle bli verklighet.  

Undersökningen har, utöver att undersöka problem och frågeställningar i utredningarna, även 
letat efter konflikter och motsättningar. De svar som materialet kunde tillhandahålla visade sig 
vara i minsta laget rent omfångsmässigt, men vissa motsättningar kunde ändå utläsas, såsom 
den att många skulle få längre till skolan i och med skolans centralisering. Detta var dock en 
nackdel som motiverades genom att skolan skulle bli mer likvärdig.  

Genom undersökningen har statligt initierade reformer och hur de tog sig uttryck på lokal nivå 
studerats. Källmaterialet har givit en god inblick i hur diskussionerna fördes på lokal nivå 
inom skolans område inför kommunblockssammanslagningen. Studien har dessutom utvidgat 
forskningsläget och kan nu, förhoppningsvis, placera in även Lidköping där.   
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Bilagor.  
 
Bilaga 1: Framsida på utredningen av den obligatoriska skolan.  
 

 
 
 
 
 
Bilaga 2: exempel ur utredningen för lokal-och personalfrågor.  
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